O 3

membris

membris suis perfectum ; nullis nævis aut informibus notis aspersum ac lentiginosum, sed decoro pigmento commendabile, citra fucum. Itaque veritatis puritas, & Stili mundities in Historiâ requiruntur : utramque produco & amplius explicò, ut qui tādem Historici sint, & quī ipsi simus elucescat. Ut autem in imagine cœptâ persistam, Quemadmodum anni hominem variant, nunc viribus & mente vacuum, nunc formâ & ingenio venustum, nunc robore, & judicio instructum, mox senio & malæ ætatis merce gravatum : sic & Latinitatis gradus quidam, & secula fuerunt, quæ sermonem distinxerunt, nascientem & rudem, accrescentem, floridum, cadentem, & morientem. Prima illa tempora tanquā rudia, postrema tanquam imperfecta non prosequor : in mediis commendo Sallustii brevitatem, Livii gravitatem, Cæsaris nitorem, Taciti acumen, aliorum alias dotes ; sed omnium elegantiam ac puritatem. Pariter enim omnes non scripserunt, eleganter tamen. Pro exemplo autem omnes habendi, ut & ipsi nos eleganter. Pro exemplo ; ne Genium tamen naturāmque nostram negligamus : sic Genio ac naturæ indulgentes, ut exemplum habeamus : sic exemplo utentes, ut ipsi distinguamur. Vultum animus, animum sermo sequitur : vultu & animi inclinatione uti distinguimur, sic debemus sermone ; ut nitidè, non turgidè aut remissè : pure, non affectatè aut neglectè scribamus, sive loquamur. Nitidè igitur ac pure, & sic legēris. nam si horridus aut incultus es, negligēris. In epulis non solū nutrimentum, sed saporem quoque desideras : sic in Historiâ Lector non rem modò, sed sermo-

sermonem suavem & lepidè conditum. Inter spinas ac sentes, herbulas ad vitæ usum nemo colligit, si ea- rundem in culto & communi campo copia est: pa- riter qui exemplar morum Virtutisque à Majoribus petit, Scriptorem non stile asperum, sed amœnum sumit; ut nimis acriora illa præcepta Historiis in- spersa, dulcedine hac linguae temperata, facilius ad animum demittantur. Ego sic sentio: & ad Animam Historiæ transeo, Veritatē in quam ita curiosè & anxiè Veteres inquirebent, ut eos omnes, qui rebus gestis non interfuerint, nec scribenda ipsi vidissent, ab Historiæ sacris, tanquam profanos indignos- que, arcendos putaverint. haud aliter, quām olim Alexander imaginem suam (verba ferè Apuleii sunt) quō certior posteris proderetur, noluit à quo- vis artifice vulgo contaminari. Solus eam Polycle- tus ære duceret, solus Apelles coloribus delinquaret, solus Pyrgoteles cœlamine excuderet. Præter hos treis, si quis uspiam reperiretur aliis, imagini Re- gis manus admolitus, haud secus in eum, quām in sacrilegum vindicaturus. Magna igitur oculati Hi- storici necessitas: caussamque Isidorus reddit lib:

i. Originum cap. XL. Melius enim, inquit, oculis que sunt deprehendimus, quām ea que auditione colligimus. que enim videntur, sine mendacio proferuntur. Verè scriptum, & ad sententiam Comici præeuntis:

Pluris est oculatus testis unus, quām auriti decim.

Qui audiunt, audita dicunt; qui vident, planè sciunt.

Etjam plura? An in Menœchmis idem ille huc quo- que trahendus, tu vide:

Quin nos hinc domum redimus, nisi si Historiam scripturi- sumus.

sumus. Agellum luculentissimum scriptorem adjicio. is lib. v. cap. xviii. Historiam ab Annalibus quidam differre eò putant, quod cum utriusque sit rerum gestarum narratio; earum tamen propriè rerum sit Historia, quibus rebus gerendis interfuerit is, qui narret, eamque esse opinionem querundam Verrius Flaccus refert. Sed frustra testimoniiis uttor, cum ipsum nomen pro testimonio sit. Scribit Hildorus loco signato: Historia est narratio rei gestae, per quam ea quæ in præterito facta sunt dignoscantur. Dicta autem Græcè Historia ποδισοπᾶν, vel à videre, vel à cognoscere. Apud Veteres enim nemo Historiam scribebat, nisi qui interfuerit, & ea quæ scribenda essent, vidisset. Hæc ille: tu verò quid? Etjam cognoscere res gestas absens potest. Qui obsecro? è rumoribus? vani & incerti sunt: ex amicis? homines sunt: ex epistolis? res creperas conjecturis præfiniunt. Historicus ceu pictor esse debet: is siquem penicillo referre in tabulam vult, adstantis, sui que exemplar præbentis vultum eorā intuetur, alias, aut colorem non exprimat, aut frontem nimis attollat, aut oculos torqueat, aut labia laxet: sic Historicus absens in multis peccet, primùm inscitiam, mox libidine fingendi, & ad Poëtæ dicatum,

Tunc immensa cari spirant mendacia folles:
ut non Historiani, sed falsitatis quemdam centonem videas, quem sub acumine stili perire melius sit, quam imperitorum manibus teri; ne sub Historiæ titulo assensum palam inveniat, quod opinione veritatis typis donatur. Error enim scribentis, error multorum est, & privatim quisque credit, quod videt publicè scriptum. Etenim si falsa narramus, ea aut probitatis speciem, aut contrariam habent.

Si

Si illam , iniquum est nequitiz nova exempla fin-
gere , quasi vetera & vera desint: si hanc , turpe est
Honestatem Virtutemque mendacio inquinare . Vul-
pecula , uti in fabulis est , Statuarii officinam trāsiens
humani effigiem capit is conspexit , ac discedens , Bel-
lum caput , inquit , sed vacuum cerebro : pariter de Histo-
riā mendosā dixerim , ò bellam Historiam , sed fabel-
lam . Atque utinam fabellam ! merum mendaciū est ,
sine ullo probitatis fructu: mera improbitas est , men-
dacio substructa . Fabulae autem utilitatem suam ha-
bent: quarum aliae delectandi causā fieri , ut Comœ-
diæ: aliae ad naturas rerum inventæ , ut Poëticæ fierio-
nes: aliae ad mores hominum traductæ , ut AEsopicæ ,
& Libythicæ ; dum bruta inter se , aut cum brutis ho-
mines loquuntur . Quæ cō distinctius dico , ne audax
scribentis figmentum surreperere in aliquam partem
patiaris , aut Historiæ nomine spoliatum ad fabulas
confugere . M. Tullius quæ dixi , mihi complexus vi-
detur li . 11 . de Oratore: *Quis nescit primam esse Historiæ
legem , nequid falsi dicere audeat ; deinde nequid verè non au-
deat : nequa suspicio gratia sit in scribendo , nequa simultatis .*
*Hac scilicet fundamenta nota sunt omnibus . Ipsa autem ædifi-
catio posita est in Rebus & Verbis . Rerum ratio ordinem tem-
porum desiderat , regionum descriptionem : vult etiam , quo-
niā in rebus magnis memoriaq; dignis consilia primum , deinde
acta , postea eventus expectantur ; & de consiliis significari , quid
Scriptor , & in rebus gestis declarari non solum , quid actum aut
dictum sit , sed etiam quomodo : & cium de eventu queritur ,
ut causæ explicentur omnes , vel casus , vel sapientia , vel tem-
peritatis ; hominumq; ipsorum non res gestæ , sed etiam qui fa-
mā ac nomine excellunt , de cuiusque vitâ atque naturâ . Ver-
borum autem ratio , & genus orationis , fusum , atque tractum ,*

Vt cum lenitate quadam & quibilib⁹ proficiens, sine har⁹ iudiciali asperitate, & sine sententiarum forensium aculeis prosequendū est. Leges clarae, breves, cruditas, & ad quas nihil habeo quod addam? leges Cicerone dignas, quae eas scripserit, par autem parendi necessitas, qui intellexerit, & quale delictum, qui pertinaciter violari. Tanta enim efficitur culpa delinquentis, quanta est auctoritas leges coherētis, & rite conderētis. Animam separatim flesatis lustravi: nunc corpori eam reddo, & cum Sermone conjungo, ut viventem utrāq; parte, & spirātem Historiam habeas. Salve Illustris Vir.

H. x. Romana!

EPISTOLA XCV. ub: Romani.

SCIPIONI CAMPO V.N.

NVM te repperi? Vir Nobilis, & Roma es?

O quantum est hominum beatiorum,

Quid me laetius est beatius ve!

Sed vide quā so, num verum firmumque tui amorem conceperim, quem tantum intervallum, quo se juncti fuimus, adeo non fregit, ut auxerit, & Virtutis tuę quibusdam quasi fibris nixum roborarit: ideoque verum, quod roborarit sine ullo propere litterarum auxilio aut fomento. Nam vulgares Amicitiae, quā solius præsidii aut solatii gratia constant, similes tencrioribus herbis sunt, & levi aliquā aurā aduruntur ac pereunt; ut mehercules difficultius videatur conservare amicum quām facere, ni Virtute feceris. Alias locum illud Satyrici habet:

Grex agit in scena minimum, pater ille vocatur,

Filius hic, nomen dicitur ille tenet:

Mo x

- Mox ubi ridendas inclusit pagina partes,
- Vera redit facies, dis simulata perit.

Verus amor & bono semine natus immortalis est,
& omni Fortunā major. Virtute constat, Virtute cō-
servatur: beneficium, officium, studium, similesq; A-
micitiae delicias non exigit; sed nec spernit, ubi opus.
Sic tibi conjunctus sum & ero: sic te mihi esse, futu-
rumque cōfido: quem videre haveo, & video (Deus
faciat!) hoc Autumno. Vale

omnibus ē meis amicis

Antistes mibi nullibus recentis.

Patavii, Kalendis Sept. 1000. C. I.C.

EPISTOLA XCVI. Lupios.

OCTAVIO SCALFO, V.C.

Doctori Medico.

Quod anus illa apud Plautum, id ego hoc mu-
nere: & de paullo paullulum hoc tibi do; imò
verò exsolvo, quod debeo ex promisso: do ta-
men, tanquam non exolvam, ne debito coactus, sed
impulsus amore videar: et si ipsum quoque amorem
tibi debeam, qui sic effusè, sed & promptè me amas;
imò & honoras. Sic enim interpretor Amicitia mihi
tesseram relictam, & quid, nisi elogium à benevo-
lentiā natum? Perge porro me amare, non dicam ho-
norare; amare enim non poteris, nisi & honoras. Dēsi
precor, ut aliquando te videam & complectar; quod
fortassis hoc itinere meo fiet, quod paro in illa, aut
vicina loca. Interea vale. Patavii. iv. Kal. Octobr. 1
1000. C. C.

EPISTOLA XCVII. *Mechliniam.*

WIBRANDO AVSKEMÆ,

Veteri fido amico S. D.

FAT VIR tuU a meo ne sejunge aut dispara. Nam & mihi Patria lamentaria cit: quam etsi non video, audio tamen quotidie moveri, imo mori, nil absentiâ dolorem levante. Quæ videntur, animum percellunt vehementius; audimus tamen ea, quæ nec videntur. Sic Fama fallit,

Tam ficti pravij, tenax, quam inuicia Veri.

Omnino igitur particeps doloris tui sum: & cogit pietas esse. Doloris? imo lacrymarum. Menandri vera vox est:

Ωτηρ τὸ δένδρον τέσσαραν, τὸ δάκρυον.

Causam lacrymarum dolorem habemus: doloris, Patriam, ego, quia audio: tu, quia in confinio vides precipitis ruinæ. Sed quid agas?

Θεῶ μάχεσαι δεινόν εἰσιν χρήματα.
Et in re malâ, animus bonus, dimidium mali. Atræ illæ & aquosæ nubes, coactæ Deo volente ac jubente: idem, cum visum fuerit, pellet, & in serenitatem dabit Belgicam, Belgasque. In Italiâ quod pedem m'hi figere licuit, & sic figere, bono Deo gratiam; etiam vobis, qui fortunam hanc amatis, consilium probatis, & in vota itis, non latere. In miseriis solent optari socii: ego vero eo animo sum, ut qui felicitatis hujus æmulos patior, confortes, quam æmulos velim: æmulos, ut consortes habeam. Bonis enim in rebus bona æmulatio est, optima consortio. illa ad probitatem, hæc,

EBI

B

hæc, ad amorem pariter stimulus. Sed inter nos à puero Amicitia nata, cum annis incrementum roburq; sumpsit; & quæ jacunda olim, nunc formam vultumque mutavit, ut ipsi mutavimus; & in Honestam, ac pænè virilem transit. Quid noster anno olim in eodem domicilio alti, eadem in Scholâ docti sumus? Ab iisdem cibis corpore crevimus, ab iisdem litteris animo: pænè iidem sumus. Itaque de amore ne dubita: vivus ille & firmus erga te fuit, eritq; semper. Non apparuit hactenus? quid tū? novæ ita herbae, quas Natalis hæc Hora fundit, hieme ubi fuerūt? in radicibus sub terrâ: sic amicitia nostra. Sub silentii quodam velo, quod revelo, ut benignam favoris litterarumque tuarum auram excipiat, ad uberem & maturum fructum. Vale mi amice, & uxori (felix vinculum sit!) salutem à me reddie. Mediolani, Postrid. Kal. Maii. 1501.

EPISTOLA XCVIII. Patavium.

ALEXANDRO VEGONTIAE

Medico Patavino S.D.

VEROS amicos, quoque non è turba colo, aut onero litteris, si scribendi otium est: aut penitus privo, si non est; quorum illud calidi amoris signum, hoc fiduciae est amoris; ut scribendo amorem ostendamus; silendo autem amore utamur, quod amore magis est. Itaque hactenus silui, id est, verum amicum te habui, negotiorum quibusdam nubeculis velut involutus: quas nunc pello, & rectis ac urentibus radiis amore commonstro, rectum ac urente. Tu mutuū, & vale. Mediolani, Postrid. Eid. Dec. 1501.

EPISTOLA XCIX. Florentiam.

I O A N . W O V W E R E N O S . a m i c i s s i m a m D .

OGRATIAM Epistolam tuam Eruditissime Vir,
 & suaviter & amanter ad me scriptam in quâ
 denuo te video, ut ille illam apud Plautum, quæ
 in cerâ cubat. Te, & nimiâ modestiam, quâ non mi-
 nus crucior, quâm recreor. Recreor, quòd pulcherri-
 mo isto Virtutum ornamento uteris : crucior, quòd
 apud me. Itaque ne te vela, aut nube verescundâ ver-
 borum sindone : nudum & liberum tuum animum
 volo. Ais, denuo te experiri vires humanitatis meæ,
 jam abunde per te fatigatas. imò (vin' dicam?) ne
 tentatas quidem. Liberè, liberè : valde inhumanus,
 atque adeò injurius ego tibi, imò & mihi ipsi, nisi ho-
 nestissimam petitionem tuam officio prævertam, he-
 dum assensu subsequar. Injurius mihi, à quo serio &
 amicè amaris: tibi, qui dignus es amari, non dicam
 Patriæ, & Generis causâ, sed Doctrinæ, atque Famæ.
 Ego certè feci: & partem felicitatis meæ censui, quòd
 te noverim, viderim, in Muséum excepimus; ad cuius
 conspectu & sermones ipsæ meæ Musæ excitatae sunt,
 in veterno quodam cubantes. Quid dicam? cum fru-
 etu te habui, cum dolore dimisi. Nec enim mihi
 torsit desiderium abeuntis, quâm recreavit casus ad-
 venientis. Casus certè fuit: & sine VANDERMYLO
 nostro fuisset, qui nomenclator existit, ignotus ab-
 illes. Illi igitur & gratiam débeo & habeo, cui scri-
 ptorum, quæ petis, usum promptissime concedam;
 hoc in primis nomine, quia petis. In Bathylli statuâ
 lepidè me docuisti. Nunc correctiunculam in eodem
 Lucio

Lucio vide, ubi hic locus non satis lucebat, lib. ix. Dicitur
 Asino! Fruere exitio totius nostra familiæ, & sanguine trium
 fratrum insatiabilis tuam crudelitatem pasce, & de prostra-
 tis raisi cibis gloriosè triumphandum. Itas licet privato
 suis possessionibus paupere, fines usque & usque protermina-
 rueris, habitum te tamen vicinum aliquem. Videtur enim
 legendum esse: gloriosè triumpha; dum scias (licet privato
 suis possessionibus paupere, fines usq; & usque protermina-
 ris) habitum te tamen vicinum aliquem. Vale & me a-
 ma, quite ex animo. Patavii, Prid. Non. Nov. 1500.

EPISTOLA C. Patavium.

LAURENTIO PIGNORIO S. D.

PHALLOS accepi, gratum & eruditum munus;
 quo devinctum me esse libens profiteor, velut
 ipso fascino captus. Cur autem siluerim? fiduciâ
 quadam amoris tui in me, quam ne extédam ampli-
 us, silentium ecce ejuro, & Locutulejus fio: frequen-
 tiâ tamen magis, quam copiâ. Nam ut valetudinem
 servat sacerdos pius esse, sed omnino famam non tollere:
 sic Amicitiam, sacerdos scribere, sed omnino deside-
 rium non explere. Iamdiu est, quod in ære publico
 Litterarum es: & hoc iniquior, quod solvendo. Qua-
 re agè agnosce nomen, & in PIGNVS argenteum il-
 lum Neronis numimum confer; cuius estimationem
 pretiumque arbitrio tuo publicè recipiemus. Quod
 præjudicium meum exquiris, dabo; amicè etiam ma-
 gis, quam prudenter. Nec enim ignoro, quam post
 accuratissimam tuam operam meâ operâ frustra ero,
 non dicâ juvâdo, sed monendo. Sic igitur schedas tuas
 videro, sed ut videam, & amicorum more prægu-
 stem. PANEGYRICVM meum (sic enim inscripsi) ad

Per illustrem PINELLVM misi: & ad te, nisi oneri sim, mittam, imò etsi ero. Intercalendum ab illo Mæcenate nostro accipies; ut & illi cui legant. Sed te rogo intimum judicium tuum, illorumque, ne me cœles. CONTARENVM tuum, imò meum ex me saluta; cui adjungo lo. TOLLIVM, virum naturā optimum, in Musicā, quam amo, summum.

CLAVSULA

AD LECTOREM.

PAX Legibus Sumptuariis sit: ipsam PROMVL SIDEM Centenariam feci, sed numero, non aere: & copiosor, non dicam splendidior, fui in illicio hoc Cœne; ut tu Lector, si ve Cœnipesta, pleno irritamento lassus, robustiorem cibum, & post Multum Liberi leporem poscas: quem ponam: ut Horatius ait,

Horna dulci vina promens dolio.

Horna inquam. Epistola enim quanto recentiores, tanto meliores sunt: nec in annos conduntur; sed ad usum atque rem præsentem. Sic bene tibi sit, mi amice LECTOR.

FINIS.